
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de março de 2025 Edição Nº: 4453 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 10.03.01/2025 O 

GABINETE DO PREFEITO, através do(a) Presidente da Comissão de Pré-Qualificação, 

torna público que realizará, às 09:00, do dia 09 de abril de 2025, sessão pública do 

processo de pré- qualificação nº 10.03.01/2025, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO FÍSICA E ELETRÔNICA DO 

ACERVO DE DOCUMENTAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

INCLUINDO LEVANTAMENTO DOCUMENTAL, TABELA DE 

TEMPORALIDADE, ORGANIZAÇÃO E INDEXAÇÃO, FRAGMENTAÇÃO, 

DIGITALIZAÇÃO, CONSULTA E VISUALIZAÇÃO VIA WEB, DE ACORDO COM 

AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS, PARA ATENDER AS 

SUAS NECESSIDADES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. A pré-qualificação 

tem como objetivo seletivo específico aptos a participar de futuras licitações relacionadas 

ao objeto, conforme condições e critérios no edital. O edital e seus anexos podem ser 

obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br e. Informações 

adicionais podem ser obtidas pelo telefone (88) 3522-1770 ou no endereço: AVENIDA 

MARIA NIZINHA CAMPELO, Nº 341. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 263.1, de 29 de janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a essencial necessidade mensal de prestar 

informações ao SIM – SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS a cada dia trinta 

de cada mês; CONSIDERANDO que vários servidores públicos municipais, credores de 

precatórios do FUNDEF vieram a receber os seus créditos e mencionados servidores, na 

sua grande maioria não integram mais o quadro funcional da Administração Pública 

Municipal; CONSIDERANDO que o pagamento dos precatórios em comento se deu por 

decisão judicial nos autos do Processo 0266802-14.2023.4.05.0000 – Tribunal Regional 

Federal da 5ª Região, que tramitou na 15ª Vara da Justiça Federal do Ceará, depositados 

na conta judicial 0500125035097, da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; 

CONSIDERANDO que para realizar os pagamentos do FUNDEF aos servidores em 

comento, foi necessária a Administração Pública Municipal criar números de matrículas 

de cada credor para justificar os respectivos créditos. RESOLVE: Art. 1º. Autorizar o 

Departamento de Recursos Humanos da Administração Pública Municipal, que integra a 

Secretaria de Planejamento e Gestão, a fornecer informações ao SIM – SISTEMA DE 

INFORMAÇÕES MUNICIPAIS dos servidores constantes no ANEXO ÚNICO deste ato 

administrativo como forma de amparar as informações que serão devidamente prestadas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 29 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ORTARIA Nº 528, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o fim da vigência do termo de cooperação 

técnica celebrado entre este Município e o Município de Icó com relação à cessão do 

servidor EMANUEL ARAÚJO NEVES, cujo fim da cessão se deu no dia 31 de 

dezembro de 2024, RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar o servidor EMANUEL ARAÚJO 

NEVES, brasileiro, casado, inscrito no CPF ***. 047.633-**, cedido pelo Município de 

Icó, junto à Administração Pública Municipal de Jaguaribe pelo fim do termo de 

cooperação técnica celebrado entre os Municípios de Jaguaribe e de Icó. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de dezembro de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 10.03.02/2025 A 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do(a) Presidente da Comissão de Pré-

Qualificação,torna público que realizará, às 14:00, do dia 09 de abril de 2025, sessão 

pública do processo de pré-qualificação nº 10.03.02/2025, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 

ESCOLAR LÚDICO E SUPLEMENTAR PARA USO DOS ALUNOS 

MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ABRANGENDO CLASSES 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA MELHORAMENTO DA PRÁTICA PROFISSIONAL 

DOS PROFESSORES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. A pré-qualificação tem como objetivo seletivo específico aptos a 

participar de futuras licitações relacionadas ao objeto, conforme condições e critérios no 

edital. O edital e seus anexos podem ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br e. Informações adicionais podem ser obtidas pelo 

telefone (88) 3522-1373 ou no endereço: AVENIDA MARIA NIZINHA CAMPELO, Nº 

341 

 
***  ***  *** 

 
AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO - 25.02.02/2025. A 

Prefeitura Município de Jaguaribe-CE, através da Comissão de Contratação, localizada 

na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público para conhecimento dos 

interessados o ADIAMENTO da sessão da PREGÃO ELETRÔNICO - 25.02.02/2025 

cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Retornaremos 

com nova data: às 08:30hs no dia 20 de março de 2025. Local: Portal: 

https://compras.m2atecnologia.com.br. O aviso estará disponível no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). 

Jaguaribe/CE, 14 de março de 2025. Michelle Maria Martins de Barros- AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11020001/25 - 

CONTRATO Nº 20250012 - ORIGEM: Dispensa Nº 2025022001-DE- 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CONTRATADA: DIPI 

SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E EVENTOS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BRINDES E LEMBRANCINHAS PERSONALIZADOS PARA ATENDER A 

DEMANDA DOS EVENTOS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - VALOR TOTAL: R$ 53.010,00 (cinquenta e três 

mil e dez reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - 

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R$ 53.010,00 no elemento de despesa 

33903099: Material de Consumo, Outros Materiais de Consumo; VIGÊNCIA: 

31/12/2025  - DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2025. 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.573, de 13 de março de 2025. Remaneja cargo 

comissionado do GABINETE DO PREFEITO PARA A SECRETARIA DA MULHER, 

TRABALHO E JUVENTUDE e adota outras providências. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, usando de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a vigência da Lei 1.721, de 17 de dezembro de 2024 que, no seu art. 

41, alínea “c”, autoriza o Chefe do Poder Executivo a fazer a distribuição dos cargos e 

funções comissionadas para as Secretarias e Órgãos Municipais da administração direta e 

para as Entidades da administração indireta, de acordo com a necessidade administrativa 

que julgar adequada, bem como acrescentar número de vagas para cargos 

comissionados por meio de Decreto. CONSIDERANDO o aumento as políticas 

públicas que estão sendo implementadas pela recém-criada SECRETARIA DA 

MULHER, TRABALHO E JUVENTUDE e por conta dessa situação, aumentam as 

demandas, DECRETA: Art. 1°. Fica remanejado o cargo de coordenador da unidade de 

protocolo do Gabinete do Prefeito, simbologia DAS 13, constituído de uma vaga, para a 

SECRETARIA DA MULHER, TRABALHO E JUVENTUDE. Art. 2º. Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação com os efeitos retroativos a 27 de fevereiro de 

2025. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 13 de 

março de 2025.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Decreto N.º 1.574, de 14 de março de 2025. DECRETA FERIADO MUNICIPAL 

DIA 19 DE MARÇO DE 2025, DIA DE SÃO JOSÉ, PADROEIRO DO ESTADO 

DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor, 

decreta: CONSIDERANDO o respeito à religiosidade católica do povo da Jaguaribe, na 

sua grande predominância, adepto da religião católica; CONSIDERANDO a 

imensurável devoção do Estado do Ceará por SÃO JOSÉ, tanto é verdade que, 

mencionado Santo é o Padroeiro do Estado do Ceará e o Santo das Chuvas na cultura do 

Homem do Campo; CONSIDERANDO que pela FÉ e CULTURA do homem do 

campo, do sertanejo, o dia 19 de março representa o dia da esperança de um bom inverno 

e que, neste ano, prevaleceu; CONSIDERANDO que, desde que o papa Gregório XV 

editou decreto em 1621, a data de 19 de março se tornou Dia de São José, por ser JOSÉ, 

na religião católica, pai de Jesus Cristo e marido de Maria; DECRETA: Art. 1º. Feriado 

Municipal no dia 19 de março de 2025, dia de São José, PADROEIRO DO CEARÁ. 

Art. 2º. A determinação de que trata o art. 1º deste Decreto não deverá afetar o 

funcionamento dos serviços essenciais como: fornecimento de água e esgoto, socorros 

urgentes, limpeza pública, saúde, fiscalização e orientação de trânsito, ambulâncias, 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de março de 2025 Edição Nº: 4453 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

SAMU, e etc. Art. 3º. Os Órgãos administrativos responsáveis pelos serviços 

considerados de caráter essencial deverão manter escalas de modo que seja assegurada a 

prestação ininterrupta dos mesmos. Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de março de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 326, DE 05 DE MARÇO DE 2025. INDICA PROFISSIONAL 

CONTÁBIL PARA CONCILIAR EXTRATOS, SALDOS BANCÁRIOS E 

FORNECER INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIASO 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no 

uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de indicar 

junto às Instituições Financeiras existentes no Município, profissional contábil para 

conciliar extratos, saldos bancários e fornecer informações contábeis; RESOLVE: Art. 

1º.  Indicar o profissional contábil, ANTONIO OSVALDO BEZERRA NECO, 

brasileiro, solteiro, contabilista, inscrito no RG ***40191459** SSP-CE e CPF ***. 

818.953-**, CRC 021129/0-0, para ser o responsável pela conciliação de extratos, saldos 

bancários e fornecer informações contábeis às Instituições Financeiras existentes no 

Município, quando necessárias. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 05 de março de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO da Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 

27.06.01/2023, resultante do Concorrência Pública nº 27.06.01/2023. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

CONTRATADA: BRIMAX ENGENHARIA LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADA: DANIEL DE SOUSA VALE DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 24 de novembro de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 27.06.01/2023 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS LOCALIDADES DE PAI JOÃO, RIACHO DO 

MEIO, AROEIRA, ZIPUEIRAS E TAPERINHA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PERCENTUAL: 0,000026% ASSINA PELO CONTRATANTE: 

CHARLES DE LIMA NUNES CARGO: ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO Jaguaribe - 

CE, 24 de novembro de 2023. CHARLES DE LIMA NUNES SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato 

do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 27.06.01/2023 resultante 

da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 27.06.01/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DA IMPLANTAÇÃO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS 

LOCALIDADES DE PAI JOÃO, RIACHO DO MEIO, AROEIRA, ZIPUEIRAS E 

TAPERINHA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES 

E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 31 de Maio de 2025. 

CONTRATADO (A):  BRIMAX ENGENHARIA LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADA: Daniel de Sousa Vale ASSINA PELA CONTRATANTE: JOANA 

LARA BARREIRA GUEDES Jaguaribe-CE, 29 de julho de 2024. Joana Lara Barreira 

Guedes Ordenadora de Despesas de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 023/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 

COMUNIDADE DE VÁZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, 

RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: ***.028.203-**, 

para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 17/03/2025.REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 17 de março 2025.Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 024/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SÍTIO 

VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. RESOLVE 

Designar LEANDRO GOMES DE LIMA portador do CPF: ***.413.503-**, para 

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 17/03/2025..REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 17 de março de 2025.Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE  

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 025/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR 

MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO 

VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. RESOLVE 

Designar RAIMUNDO ÍTALO SILVA BENTO portador do CPF: ***.544.273-**, para 

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 17/03/2025..REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 17 de março 2025.Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 026/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR 

MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO 

VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. RESOLVE 

Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF:***.248.983-**, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 17/03/2025.REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 17 de março 2025.Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 048/2024 de 17 de março de 2025. PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

DO DIRETOR DE COMPRAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ. O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, Jander Robson Bezerra Gomes, 

no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - Exonerar o servidor CESAR 

AUGUSTO MOREIRA GONCALVES, inscrito no CPF: ***.656.473-**, matrícula nº 

0000173, da função de Diretor de Compras. Art.  2° - Fica revogada a Portaria de nº 

016/2025-SAAE, de 03 de janeiro de 2025.Art.  3 Esta Portaria entrará em vigor a partir 

da data de sua publicação. Art.  4° - Revogam-se as disposições em contrárias. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Jaguaribe- CE, 17 de março de 2025 Jander Robson 

Bezerra Gomes Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 049/2025 de 17 de março de 2025. O Diretor do SAAE de Jaguaribe–

CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

por Portaria 018 de 02 de janeiro de 2025 e de conformidade Lei 1.508/2020 de 20 de 

novembro de 2020 Artigo 41, Parágrafo 2º,RESOLVEArt. 1º - Designar o servidor 

público CESAR AUGUSTO MOREIRA GONCALVES, brasileiro, casado, inscrito no 

CPF nº ***.656.473-**, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo - D2, matrícula 

funcional 0000173, para exercer a função gratificada de Coordenador de Almoxarifado 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de março de 2025 Edição Nº: 4453 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 17 de 

março de 2025. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA –  

2025030701-DE Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

(EXPEDIENTE) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - Vencedor: HERMANO JOSE DOS SANTOS 

– CNPJ Nº 23.911.959/0001-84 no valor total de R$ 15.210,95 (quinze mil, duzentos e 

dez reais e noventa e cinco centavos). Adjudico e Homologo o presente certame na 

forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 17 de março de 2025. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DA 

AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA torna público o extrato do SEGUNDO 

Termo de Aditivo N.º 17.10.01/2023, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 

17.10.01/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE COLETA DE PNEUS PARA SEREM 

RECICLADOS OU REUTILIZADOS NA SEDE DO MUNICÍPIO PARA O 

DEPÓSITO LOCALIZADO NA RUA CAP. AFRODÍSIO DIÓGENES, S/N, 

DESTINADO PARA ARMAZENAMENTO E GUARDA, JUNTO A SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE 

MARÇO DE 2025 PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 3,61% (três inteiros e sessenta e um 

centésimos por cento) CONTRATADO (A): 19.093.951 MARIA DAS GRAÇAS 

ROLIM DE OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATADA:  MARIA DAS GRAÇAS 

ROLIM DE OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 05 de março de 2025. José Ricardo Mendes de 

Sousa SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 027/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025, Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR 

RETIRADA DE LUVAS GIBAULT 150MM PARA O SISTEMA DE 

ABASTEMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE JUREMINHA, MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, NA OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, IGUATU – 

CEARÁ. RESOLVE Designar JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF ***.946.453-**, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 17/03/2025. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 17 de março de 2025. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 24020001/25 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE 

EXECUÇÃO DE UMA REFORMA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM 

ANEXO. Fundamento Legal: Art. 75, inciso I da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 

Declaração de Dispensa em 17 de março de 2025. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. 

ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: ABSOLON CAVALCANTE MOTA 

NETO EIRELI. CNPJ/MF Nº 26.803.040/0001-65. Valor Global: R$ 71.410,11 (setenta 

e um mil, quatrocentos e dez reais e onze centavos).  

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 529, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o fim da vigência do termo de cooperação 

técnica celebrado entre este Município e o Município de Alto Santo, com relação à 

cessão da servidora EMILIA MONALYZA ALVES CALIXTO, cujo fim da cessão se 

deu no dia 31 de dezembro de 2024, RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar a servidora 

EMILIA MONALYZA ALVES CALIXTO, brasileira, solteira, inscrita no CPF ***. 

726.673-**, cedida pelo Município de Alto Santo, junto à Administração Pública 

Municipal de Jaguaribe pelo fim do termo de cooperação técnica celebrado entre os 

Municípios de Jaguaribe e de Alto Santo. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de dezembro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 531, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o fim da vigência do termo de cooperação 

técnica celebrado entre este Município e o Município de Jaguaribara, com relação à 

cessão da servidora SHIRLHEY LAKLANE NEPOMUCENA PEIXOTO, cujo fim da 

cessão se deu no dia 31 de dezembro de 2024,RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar a servidora 

SHIRLHEY LAKLANE NEPOMUCENA PEIXOTO, brasileira, casada, inscrita no 

CPF ***. 120.713-**, cedida pelo Município de Jaguaribara, junto à Administração 

Pública Municipal de Jaguaribe pelo fim do termo de cooperação técnica celebrado entre 

os Municípios de Jaguaribe e Jaguaribara. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de dezembro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 533, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o fim da vigência do termo de cooperação 

técnica celebrado entre este Município e o Município de Solonópole, com relação à 

cessão do servidor JAELTON CÉSAR PEIXOTO, cujo fim da cessão se deu no dia 31 de 

dezembro de 2024, RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar o servidor JAELTON CÉSAR 

PEIXOTO, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF ***. 316.223-**, cedido pelo Município 

de Solonópole, junto à Administração Pública Municipal de Jaguaribe pelo fim do termo 

de cooperação técnica celebrado entre os Municípios de Jaguaribe e de Solonópole. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de 

dezembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 


